ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH DƢƠNG

THỊ ỦY BẾN CÁT

*

Số 99-CV/TU
V/v thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bến Cát, ngày 01 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:  - Ủy ban nhân dân thị xã;

 - UB.MTTQVN thị xã;

 - Các Ban Đảng Thị ủy;

 - Các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã;

 - Các chi, đảng bộ cơ sở.

Hiện nay, dịch Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp, Ban Thƣờng vụ Thị

ủy yêu cầu các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể thị xã và các xã, phƣờng thực hiện nghiêm yêu cầu về giãn cách xã hội theo Chỉ

thị số 15/CT-TTg ngày 17-3-2020 của Thủ tƣớng Chính phủ về việc quyết định thực

hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19 và Công văn số 2390/UBND-VX

ngày 02-6-2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các giải pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19 kể từ 00 giờ 00 phút ngày 03-6-2021 cho đến khi có

chỉ đạo mới. Lƣu ý:

1- Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phƣơng:

- Tạm dừng tổ chức hội họp, sự kiện tập trung trên 20 ngƣời trong một phòng;

không tụ tập từ 10 ngƣời trở lên ngoài phạm vi công sở, trƣờng học, bệnh viện; yêu

cầu thực hiện khoảng cách tối thiểu 02 mét giữa ngƣời với ngƣời tại nơi công cộng.

- Tạm dừng tổ chức sinh hoạt chi bộ định kỳ tập trung, cấp ủy các chi bộ có trách

nhiệm chuẩn bị, lấy ý kiến góp ý của đảng viên về nội dung, dự thảo báo cáo, nghị

quyết và quán triệt, thông tin, định hƣớng đến đảng viên bằng hình thức phù hợp.

- Tiếp tục đổi mới, cải tiến phƣơng thức làm việc phù hợp với tình hình; tăng

cƣờng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành,

quản lý, trao đổi, làm việc (trừ nội dung mật).

- Thực hiện nghiêm ngặt công tác phòng, chống dịch tại trụ sở các cơ quan, đơn

vị; không để khách trực tiếp đi vào trụ sở, trừ trƣờng hợp theo lịch làm việc, có thƣ

mời, có hẹn trƣớc hoặc có ý kiến đồng ý của lãnh đạo cơ quan. Mọi trƣờng hợp đến

liên hệ công tác, tham gia hội họp tại trụ sở Thị ủy, HĐND-UBND thị xã, các địa

điểm tiếp công dân… phải thực hiện nghiêm túc hƣớng dẫn 5K của Bộ Y tế, đo thân

nhiệt, đeo khẩu trang, sát khuẩn, giữ khoảng cách.

2- Đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo:

- Khẩn trƣơng khoanh vùng, truy vết, có biện pháp xử lý ngay đối với các

trƣờng hợp trên địa bàn thị xã có liên quan đến ngƣời đã đƣợc công bố dƣơng tính

với Covid-19.

- Tạm dừng tất cả các hoạt động thể thao, giải trí, các hoạt động tập trung

đông ngƣời nhƣ tiệc cƣới, lễ hội, các điểm tham quan, du lịch. Dừng mọi nghi lễ,

hoạt động tín ngƣỡng, tôn giáo tập trung từ 20 ngƣời trở lên. Yêu cầu tạm đình chỉ

hoặc điều chỉnh quy mô, hình thức hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ phù hợp

với diễn biến dịch bệnh và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

 2

- Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công mức độ 3,4, giải quyết thủ tục hành chính

trực tuyến, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ

bƣu chính.

- Tiếp tục thông tin kịp thời, chính xác, đầy đủ tình hình diễn biến dịch bệnh;

nhất là quá trình đi lại của các ca bệnh Covid-19; đẩy mạnh khai báo y tế, nhất là sử

dụng ứng dụng NCOVI, Bluezone trên điện thoại di động. Đồng thời, phối hợp Ban

Quản lý các khu công nghiệp và Liên đoàn lao động tỉnh tăng cƣờng tuyên truyền,

hƣớng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19

trong khu công nghiệp và trong công nhân lao động.

- Tăng cƣờng kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các trƣờng hợp vi phạm quy định về

phòng, chống dịch Covid-19, các trƣờng hợp đƣa tin về tình hình dịch bệnh không

đúng sự thật, không đeo khẩu trang tại nơi công cộng.

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Trung tâm Y tế thị xã phối hợp khẩn trƣơng

trang bị, hoàn thiện khu cách ly tập trung thứ hai (tại phƣờng Thới Hòa), chuẩn bị

nhân lực và kế hoạch, phƣơng án, sẵn sàng hoạt động trong trƣờng hợp cần thiết.

3- Đề nghị Ban Thƣờng trực UBMTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã:

- Tham gia tích cực vào công tác phòng, chống dịch Covid-19, trong đó,

tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên chấp hành nghiêm các hƣớng

dẫn, quy định về phòng, chống dịch; huy động lực lƣợng, nhất là lực lƣợng nòng cốt

tích cực hỗ trợ các địa phƣơng khi có tình huống phát sinh.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn đóng

góp, ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 và hỗ trợ các trƣờng hợp khó

khăn bị ảnh hƣởng bởi dịch Covid-19 theo phát động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh Bình Dƣơng.

4- Đề nghị các đồng chí Ủy viên Thƣờng vụ Thị ủy, Thị ủy viên, ngƣời đứng

đầu cấp ủy, chính quyền các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng nắm bắt đầy đủ, tập trung

chỉ đạo và thƣờng xuyên theo dõi, giám sát, kiểm tra việc chấp hành và các quy

định, chỉ đạo của Trung ƣơng, Tỉnh, thị xã và công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Yêu cầu các cấp, ngành tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch; đồng

thời, chủ động nghiên cứu, đề xuất, triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục khó

khăn, tác động của dịch Covid-19 để hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm

2021 theo Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 11-12-2020 của Thị ủy, Chỉ thị số 09-

CT/TU ngày 10-3-2021 của Ban Thƣờng vụ Thị ủy. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vấn đề phát sinh cần báo cáo ngay để Thƣờng trực Thị ủy theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên (pdf-g),

- Thƣờng trực Tỉnh ủy (pdf-g),

- Các đồng chí Thị ủy viên (pdf),

- TT VHTT&TT thị xã (pdf-g),

- Lƣu Văn phòng Thị ủy.Hạnh.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƢ

Bùi Duy Hiền